
 
 

Direzione Generale 
Ufficio di Supporto agli Organi Collegiali  
Via Aurelio Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU)  
Tel. +39 0722 305421 – 424  Fax +39 0722 2690 
organi.collegiali@uniurb.it 
  
 
 
 

 
J 

DECRETO RETTORALE  

 

IL RETTORE 

premesso: 

- che con Decreti Rettorali n. 321 del 6 luglio 2023, n. 703 del 18 ottobre 2024 e n. 720 del 
24 ottobre 2024 è stato ricostituito l’Organismo preposto al benessere degli animali 
(OPBA) dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, fino al 31 luglio 2026; 

- che con nota assunta al protocollo dell’Amministrazione centrale con n. 73025 del 29 
maggio 2025 il prof. Walter Balduini, ordinario per il S.S.D. BIOS - 11/A – Farmacologia, 
presso il DISB, ha rassegnato le proprie dimissioni da membro scientifico dell’OPBA;  

- che ai sensi dell’art. 2 del vigente Regolamento di funzionamento dell’Organismo 
preposto al benessere degli animali (OPBA), il predetto Organismo deve essere 
composto da almeno un membro scientifico come definito dall’art. 3, c.1, lett. i) del D. Lgs. 
n. 26/2024; 

richiamati: 

- Il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, in particolare l’art. 23; 
- il vigente Regolamento Generale di Ateneo, in particolare l’articolo 78; 
- il Regolamento di funzionamento dell’Organismo preposto al benessere degli animali 

(OPBA), in particolare l’articolo 2; 
- il D.R. n. 321 del 6 luglio 2023, di cui in premessa; 
- il D.R. n. 703 del 18 ottobre 2024, citato in premessa; 
- il D.R. n. 720 del 24 ottobre 2024, di cui in premessa; 
- la nota prot. n. 73025 del 29 maggio 2025, citata in premessa; 

Considerato  che la dott.ssa Silvia Carloni, ricercatrice a tempo determinato per il S.S.D. BIOS - 11/A 
– Farmacologia, presso il DISB, risulta in possesso della formazione specifica e delle 
competenze necessarie a ricoprire il ruolo di membro scientifico dell’OPBA; 

Ritenuto  necessario nominare la dott.ssa Silvia Carloni componente dell’OPBA quale membro 
Scientifico per lo scorcio del triennio 2023 – 2026, fino al 31 luglio 2026; 

DECRETA 

1. di nominare la dott.ssa Silvia Carloni, componente dell’OPBA quale membro Scientifico per lo 
scorcio del triennio 2023 – 2026, fino al 31 luglio 2026; 

2. di ricostituire l’Organismo preposto al benessere degli animali (OPBA) dell’Università degli Studi 
di Urbino Carlo Bo, per lo scorcio del triennio 2023 – 2026, fino al 31 luglio 2026, come segue: 

- Patrizia AMBROGINI, professoressa associata per il S.S.D. BIOS - 06/A – Fisiologia, presso 
il DISB;  

mailto:organi.collegiali@uniurb.it


 
 

Direzione Generale 
Ufficio di Supporto agli Organi Collegiali  
Via Aurelio Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU)  
Tel. +39 0722 305421 – 424  Fax +39 0722 2690 
organi.collegiali@uniurb.it 
  
 
 
 

- Silvia Carloni, ricercatrice a tempo determinato per il S.S.D. BIOS - 11/A – Farmacologia, 
presso il DISB; 

- Loretta GUIDI, professoressa associata per il S.S.D. BIOS - 03/A Zoologia, presso il DISB;  

- Marco Bruno Luigi ROCCHI, professore ordinario per il S.S.D. MEDS - 24/A – Statistica 
Medica, presso il DISB; 

- Luigia ROSSI, professoressa ordinaria per il S.S.D. BIOS - 07/A – Biochimica, presso il 
DISB; 

- Antonella ANTONELLI, area dei funzionari, settore scientifico – tecnologico, in servizio 
presso il DISB, Responsabile del Benessere e della cura degli animali degli Stabilimenti 
utilizzatori dell’Ateneo;  

- Marcello FERRI, area dei collaboratori, settore tecnico, scientifico, tecnologico, informatico e 
dei servizi generali, in servizio presso il DISB; 

- Alessandro GAMBARARA, area dei funzionari, settore tecnico – informatico, Responsabile 
dell’Ufficio Prevenzione e Protezione di Ateneo; 

- Claudia SCOPA, area dei collaboratori, settore tecnico, scientifico, tecnologico, informatico e 
dei servizi generali, in servizio presso il DISB. 

3. Di nominare il dott. Mauro SCARAMUCCI, Medico Veterinario consulente dell’Ateneo per il 
benessere degli animali, componente dell’Organismo preposto al benessere degli animali 
(OPBA) dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, fino al 30 giugno 2025, in coincidenza 
del termine del proprio contratto. 

4. Di dare pubblicità al presente decreto sull’Albo Ufficiale di Ateneo. 

 

          Urbino, data del protocollo 

 

          IL RETTORE 

                              Giorgio Calcagnini   
                                                                                                                 firmato digitalmente 

 

 
 

mailto:organi.collegiali@uniurb.it

		2025-06-11T12:40:50+0200
	IT
	CALCAGNINI GIORGIO




